20

30

40

50

60

70

80

90

'18/12 '19/12 '20/12 '21/12 '22/12 '23/12

(천원)

42.5x

33.7x

24.8x

16.0x

7.2x

0

5

10

15

20

25

30

35

'18/12 '19/12 '20/12 '21/12 '22/12 '23/12

(천원)

2.0x

1.7x

1.5x

1.2x

0.9x

 22

 환율 노출도 점검

영업활동에서 발생하는

환포지션 발생 최소화를 통해

환율 위험관리

제이브이엠은 2022년 기준 매출액의 약 45.9% 수준이 해외에서 발생함에 따라 환율의 급격한 변동이 손익에 미

치는 영향이 다른 기업에 비해 상대적으로 높은 편이라고 할 수 있다. 매출액의 50%가 해외에서 발생하는 기업

이 다른 조건이 동일한 상황에서 단순히 환율만 5% 변동한다고 가정하면, 이는 전사 매출액의 약 2.5%가 변동될

수 있는 요인으로 볼 수 있기 때문이다.

동사는 환율변동 위험에 노출되는 환포지션의 주요 통화로 미국 달러화(USD)와 유럽연합 유로화(EUR)를 보유하

고 있으며 2022년말 기준 외화표시자산은 128억원, 외화표시부채는 473억원이다. 부채총계에서 외화부채가 차지

하는 비중은 2022년말 기준 64% 수준으로 과거 3개년 대비 그 비중이 낮아진 상황이다. 환율변동이 동사의 실제

손익에 미치는 영향을 보기위해 다른 모든 변수가 일정하고 각 외화에 대한 원화의 환율 변동 시 환율변동에 따

른 법인세차감전순이익에 미치는 영향을 살펴보면, 환율이 5% 상승(하락) 시 법인세차감전순이익이 약 17억원

감소(증가)하는 효과가 나타날 수 있다.

동사는 전사 기준으로 수출입 등의 경상거래 및 예금, 차입 등의 자금거래시 현지통화로 거래하거나 입금 및 지출

통화를 일치시키는 것을 원칙으로 함으로써 영업활동에서 발생하는 환포지션 발생 최소화를 통해 환 위험관리를

위해 최선을 다하고 있다.

외화 표시 자산 추이  외화 표시 부채 추이

자료: 제이브이엠, 한국IR협의회 기업리서치센터  자료: 제이브이엠, 한국IR협의회 기업리서치센터

외화금융자산 및 외화금융부채의 환율변동 민감도  (단위: 백만원)

2022년기준 5% 상승시 5% 하락시

외화자산 12,821 외화금융자산 영향 641 -641

외화부채 47,264 외화금융부채 영향 -2,363 2,363

  순효과 -1,722 1,722

자료: 제이브이엠, 한국IR협의회 기업리서치센터

리스크 요인

5% 5%

8%

6% 6%

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

2018 2019 2020 2021 2022

자산총계

외화자산

외화자산비중

(억원)

67%

70%

72%

67%

64%

60%

62%

64%

66%

68%

70%

72%

74%

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2018 2019 2020 2021 2022

부채총계

외화부채

외화부채비중

(억원)

 23

포괄손익계산서   재무상태표
(억원) 2019 2020 2021 2022 2023F

매출액 1,101 1,154 1,158 1,420 1,603

증가율(%) 6.3 4.8 0.4 22.6 12.9

매출원가 710 734 766 908 997

매출원가율(%) 64.5 63.6 66.1 63.9 62.2

매출총이익 391 420 392 512 606

매출이익률(%) 35.5 36.4 33.9 36.0 37.8

판매관리비 287 263 268 292 310

판관비율(%) 26.1 22.8 23.1 20.6 19.3

EBITDA 175 214 181 269 346

EBITDA 이익률(%) 15.9 18.5 15.6 19.0 21.6

증가율(%) -13.0 22.2 -15.4 48.9 28.4

영업이익 105 157 125 220 295

영업이익률(%) 9.5 13.6 10.8 15.5 18.4

증가율(%) -21.3 50.1 -20.4 76.0 34.3

영업외손익 -21 -31 -31 -7 -4

금융수익 9 8 10 18 22

금융비용 6 8 2 4 4

기타영업외손익 -24 -32 -38 -21 -22

종속/관계기업관련손익 0 0 0 0 0

세전계속사업이익 84 126 94 213 292

증가율(%) -22.6 50.8 -25.5 126.3 37.1

법인세비용 26 22 5 55 57

계속사업이익 58 104 90 158 234

중단사업이익 0 0 0 0 0

당기순이익 58 104 90 158 234

당기순이익률(%) 5.3 9.0 7.7 11.1 14.6

증가율(%) -28.9 80.0 -14.3 76.0 48.8

지배주주지분 순이익 58 104 90 158 234

(억원) 2019 2020 2021 2022 2023F

유동자산 816 864 995 1,195 1,419

현금성자산 29 77 68 72 152

단기투자자산 249 328 493 625 706

매출채권 252 205 174 174 196

재고자산 249 227 240 287 324

기타유동자산 36 27 19 36 41

비유동자산 985 1,135 1,116 1,122 1,103

유형자산 575 727 699 700 687

무형자산 69 47 46 31 23

투자자산 79 104 115 110 111

기타비유동자산 262 257 256 281 282

자산총계 1,801 1,999 2,110 2,317 2,522

유동부채 543 599 639 703 705

단기차입금 185 257 238 303 253

매입채무 238 206 246 188 212

기타유동부채 120 136 155 212 240

비유동부채 22 27 36 33 36

사채 0 0 0 0 0

장기차입금 0 0 0 0 0

기타비유동부채 22 27 36 33 36

부채총계 565 626 676 736 741

지배주주지분 1,236 1,374 1,435 1,581 1,781

자본금 32 32 60 60 60

자본잉여금 482 482 453 453 453

자본조정 등 -216 -236 -236 -236 -236

기타포괄이익누계액 69 136 136 135 135

이익잉여금 870 960 1,022 1,169 1,369

자본총계 1,236 1,374 1,435 1,581 1,781

현금흐름표  주요투자지표

(억원) 2019 2020 2021 2022 2023F

영업활동으로인한현금흐름 186 198 261 148 275

당기순이익 58 104 90 158 234

유형자산 상각비 45 39 44 38 43

무형자산 상각비 25 18 12 11 7

외환손익 0 0 0 0 0

운전자본의감소(증가) -14 -29 50 -133 -10

기타 72 66 65 74 1

투자활동으로인한현금흐름 -68 -178 -226 -184 -112

투자자산의 감소(증가) -20 -24 -16 0 -1

유형자산의 감소 10 29 0 1 0

유형자산의 증가(CAPEX) -48 -71 -28 -31 -30

기타 -10 -112 -182 -154 -81

재무활동으로인한현금흐름 -97 27 -44 41 -84

차입금의 증가(감소) -42 71 -19 64 -49

사채의증가(감소) 0 0 0 0 0

자본의 증가 0 0 0 0 0

배당금 -21 -23 -23 -23 -35

기타 -34 -21 -2 0 0

기타현금흐름 0 -0 0 0 -0

현금의증가(감소) 21 47 -9 4 79

기초현금 9 30 77 68 72

기말현금 30 77 68 72 152

 2019 2020 2021 2022 2023F

P/E(배) 32.3 21.8 18.8 15.7 9.4

P/B(배) 1.5 1.7 1.2 1.6 1.2

P/S(배) 1.7 2.0 1.5 1.7 1.4

EV/EBITDA(배) 10.2 10.0 7.6 7.8 4.6

배당수익률(%) 1.4 1.1 1.4 1.5 1.7

EPS(원) 480 864 740 1,303 1,939

BPS(원) 10,224 11,361 11,869 13,079 14,732

SPS(원) 9,110 9,546 9,580 11,743 13,257

DPS(원) 209 209 200 300 300

수익성(%)

ROE 4.7 8.0 6.4 10.4 13.9

ROA 3.3 5.5 4.4 7.1 9.7

ROIC 7.7 17.0 14.9 19.8 28.6

안정성(%)

유동비율 150.2 144.3 155.6 170.0 201.4

부채비율 45.7 45.6 47.1 46.5 41.6

순차입금비율 -6.9 -10.3 -21.9 -24.2 -33.2

이자보상배율 66.9 106.5 73.8 67.6 87.9

활동성(%)

총자산회전율 0.6 0.6 0.6 0.6 0.7

매출채권회전율 4.1 5.1 6.1 8.2 8.7

재고자산회전율 4.6 4.8 5.0 5.4 5.2

 24

Compliance notice

본 보고서는 한국거래소, 한국예탁결제원과, 한국증권금융이 공동으로 출연한 한국IR협의회 산하 독립 (리서치) 조직인 기업리서치센터가 작성한 기업분석 보

고서입니다. 본 자료는 시가총액 5천억원 미만 중소형 기업에 대한 무상 보고서로, 투자자들에게 국내 중소형 상장사에 대한 양질의 투자 정보 제공 및 건전

한 투자문화 정착을 위해 작성되었습니다.

⚫ 당사 리서치센터는 본 자료를 제3자에게 사전 제공한 사실이 없습니다.

⚫ 본 자료를 작성한 애널리스트는 자료작성일 현재 해당 종목과 재산적 이해관계가 없습니다.

⚫ 본 자료를 작성한 애널리스트와 그 배우자 등 관계자는 자료 작성일 현재 조사분석 대상법인의 금융투자상품 및 권리를 보유하고 있지 않습니다.

⚫ 본 자료는 중소형 기업 소개를 위해 작성되었으며, 매수 및 매도 추천 의견은 포함하고 있지 않습니다.

⚫ 본 자료에 게재된 내용은 애널리스트의 의견을 정확하게 반영하고 있으며, 외부의 부당한 압력이나 간섭 없이 신의 성실하게 작성되었음을 확인합니다.